
 

Determinazione N° Reg. Gen 35 del 10-02-2020 - AREA TECNICA 

  

COMUNE DI ALBAREDO D’ADIGE 
Provincia di Verona 

 

AREA TECNICA 

DETERMINAZIONE N. 35  DEL 10-02-2020 

 

 

OGGETTO: INSTALLAZIONE SCALA ANTINCENDIO ED USCITA DI SICUREZZA 

SCUOLA PRIMARIA A.VIVALDI. INCARICO PER IL 

COORDINAMANETO PER LA SICUREZZA IN FASE PROGETTUALE ED 

ESECUTIVA. 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

 

Visti: 

- gli artt. 107 e 109 del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000; 

- il Decreto sindacale n.10 del 20.05.2019 con il quale è stata nominato il dipendente , Arch. 

Massimo Molinaroli. Istruttore Direttivo cat. D, quale Responsabile dell’Area Tecnica 

fino a tutto il mandato sindacale; 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 10 del 25.03.2019, esecutiva, con la quale è 

stato approvato il bilancio di previsione 2019/2021 e s.m.i.;  

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 32 del 08.04.2019, esecutiva, con la quale è stato 

approvato il piano esecutivo di gestione per l’anno 2019 e s.m.i.;  

- il decreto del Ministero dell’Interno del 13 dicembre 2019 con cui si differiva al 31 marzo 

2020 il termine per l'approvazione del bilancio di previsione 2020/2022 da parte degli enti 

locali, e si autorizzava, ai sensi dell’art. 163, comma 3, del D.Lgs. n. 267/2000, l’esercizio 

provvisorio del bilancio fino al 31.03.2020;  

 

- Visto, altresì, l’articolo 147-bis, in tema di controlli di regolarità amministrativa e contabile; 

 

Considerato che:  

- con Decreto del Ministro dell'istruzione, dell'università e della ricerca n. 101 del 13.02.2019 è 

stato assegnato al Comune di Albaredo d’Adige la somma di €. 44.000,00 su un importo previsto di 

€. 50.000,00 per l’intervento “denominato installazione scala antincendio ed uscita di sicurezza 

scuola primaria A.Vivaldi”, con obbligo di affidamento dei lavori indifferibilmente entro il 

13.02.2020; 

- con deliberazione di Giunta Comunale n. 65 del 24-06-2019 è stato approvato il progetto redatto 

dall’Ufficio Tecnico Comunale (Arch. Damiano Puntillo) avente ad oggetto “Scala Antincendio ed 

uscita di sicurezza Scuola Primaria del Capoluogo” per la somma di €. 50.000,00; 

- in data 05-06-2019 con determinazione n°182 dell’Area Tecnica è stato accertato al cap. 4006 il 

contributo MIUR di € 44.000,00 assegnato con Decreto del Ministero dell’istruzione; 

- con determinazione n.  215  del 11/06/2019  è stato incaricato il  geologo Matteo Scalzotto di 

San Giovanni Ilarione per redarre la relazione geologica – geotecnica ed ambientale, 

comprensiva di indagini in sito ed analisi chimiche del terreno dell’opera denominata “Scala 

Antincendio ed uscita di sicurezza Scuola Primaria del Capoluogo”; 

 

- con determinazione n. 306 del 14-08-2019 è stato affidato all’arch. Flavia Cerini con studio in 

Verona l'incarico esterno relativo alla progettazione definitiva ed esecutiva, Direzione Lavori, 



 

Determinazione N° Reg. Gen 35 del 10-02-2020 - AREA TECNICA 

Contabilità e Liquidazione, Certificato di regolare esecuzione, dell’opera denominata “Scala 

Antincendio ed uscita di sicurezza Scuola Primaria del Capoluogo”; 

 

- con determinazione n. 352 del 25/09/2019 è stato affidato allo Studio Giunone di Crivellente 

Fabio di Caldiero, l'incarico esterno per la redazione della Pratica Vigili del Fuoco dell’opera 

denominata “scala antincendio ed uscita di sicurezza della scuola primaria A.Vivaldi”; 

 

Visto che il quadro economico definitivo dell’opera approvato con deliberazione di Giunta 

Comunale n. 141 del 16/12/2019 è il seguente: 

QUADRO ECONOMICO  

  euro 

IMPORTO LAVORI   

LAVORI A BASE D'ASTA 38 000,00 

oneri di sicurezza non soggetti a ribasso  1 000,00 

Sommano Importo lavori 39 000,00 

    

SOMME IN AMMINISTRAZIONE   

IVA 10% 3 900,00 

Indagini geologiche specialistiche 950,00 

Spese tecniche prog.esecutiva  4 500,00 

CSE-CSP-collaudo strutturale 1 000,00 

Pratica VVFF 1 000,00 

Spese istruttoria VVFF 524,00 

Iva 22 %  e cassa 4 % su spese tecniche  2 002,56 

Imprevisti ed arrotondamenti 123,44 

totale somme in amministrazione 14 000,00 

TOTALE 53 000,00 

 

 

Richiamata la determinazione n. 21 del 29/01/2020 di affidamento della realizzazione di scala 

antincendio ed uscita di sicurezza scuola primaria del capoluogo a favore della ditta Marcheluzzo 

srl   P.IVA 02861600241 con sede a Trissino per un importo di €. 36.891,00 oltre Iva 10% per 

complessivi €. 40.580,10; 

 

Considerato che è intenzione procedere all’affidamento dell'incarico esterno per il coordinamaneto 

per la sicurezza in fase progettuale ed esecutiva dell’opera denominata “Scala Antincendio ed uscita 

di sicurezza Scuola Primaria del Capoluogo”; 

 

Contattato all’uopo l’Ing. Matteo Brunello con Studio in Zimella che con nota Prot.n. 1109 del 

31/01/2020 che si è reso disponibile ad eseguire le prestazioni professionali relative al 

coordinamaneto per la sicurezza in fase progettuale ed esecutiva dell’opera denominata “Scala 

Antincendio ed uscita di sicurezza Scuola Primaria del Capoluogo” per un importo di €. 710,00; 

 

Verificato che tale compenso richiesto è inferiore al compenso professionale degli Architetti ed 

Ingegneri calcolato col D.M. 17 giugno 2016; 

 

Dato atto che il professionista risulta essere in regime forfettario non soggetto ad IVA;  

 

Ritenuto di provvedere all'affidamento dell'incarico in parola; 



 

Determinazione N° Reg. Gen 35 del 10-02-2020 - AREA TECNICA 

 

- Visto l’art. 9 comma 1 lett. a) del D.L. n. 78/2009, convertito con L. 102/2009; 

 

- Richiamati gli artt. 151, IV comma, 183 e 184 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e s.m.i.; 

 

D E T E R M I N A 
 

1) Di dare atto che la premessa forma pare integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

 

2) Di affidare l'incarico esterno per il coordinamaneto per la sicurezza in fase progettuale ed 

esecutiva dell’opera denominata “Scala Antincendio ed uscita di sicurezza Scuola Primaria del 

Capoluogo” all’Ing. Matteo Brunello con Studio in Zimella per un importo di €. 710,00 esente IVA; 

 

3) Di imputare la spesa complessiva di € 710,00 relativa all'incarico esterno per il coordinamaneto 

per la sicurezza in fase progettuale ed esecutiva dell’opera denominata “Scala Antincendio ed uscita 

di sicurezza Scuola Primaria del Capoluogo” all’Ing. Matteo Brunello al Cap. 2002 in sub all’Imp. 

510 del Bilancio di Previsione per l'E.F. 2019-2021 annualità 2020; 

 

4) Di dare atto che il CIG relativo all’affidamento è il seguente: ZED2BDA315; 

 

5) Di dare atto che il CUP dell’intervento è il seguente: B49E19000370005; 

 

6) Di liquidare quanto spettante previo invio di regolari fatture. 

 

 
 

 

 

ATTESTAZIONE REGOLARITA’ TECNICA 

Il  sottoscritto Molinaroli Massimo Responsabile dell’ AREA TECNICA, in ordine al 

provvedimento che precede, attesta la regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 147/bis del D.Lgs. 

18.08.2000 n. 267 e s.m.i. 

  

 

 Il Responsabile   

 AREA TECNICA  

 Arch. Massimo Molinaroli 

Albaredo d’Adige, lì 10-02-2020  

 


